
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  16-03-2015  (punto N  16 )

Delibera  N 240 del   16-03-2015

 Proponente
EMMANUELE BOBBIO
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  LORENZO BACCI
 Estensore  ANNA ARAMINI
 Oggetto
POR FSE 2014/20 asse C - Bando per assegnazione Borse di dottorato Pegaso - adozione elementi 
essenziali.

 Presenti
 ANNA RITA 
BRAMERINI

GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI

 LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANIA SACCARDI EMMANUELE BOBBIO SARA NOCENTINI

 Assenti
 ENRICO ROSSI ANNA MARSON

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Elementi essenziali bando 
Pegaso



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-61844 2015 Prenotazione 432000,00
U-61845 2015 Prenotazione 296611,00
U-61846 2015 Prenotazione 135389,00
U-61844 2016 Prenotazione 720000,00
U-61845 2016 Prenotazione 494352,00
U-61846 2016 Prenotazione 225648,00
U-61844 2017 Prenotazione 1008000,00
U-61845 2017 Prenotazione 692093,00
U-61846 2017 Prenotazione 315907,00



LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale n. 1/2009 e ss.mm. (T.U. in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale;

Vista  la  legge  regionale  del  26 luglio  2002, n.  32 “Testo  unico della  normativa della  Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
sue modifiche;

Richiamata la decisione della giunta regionale n. 4 del 7 aprile 2014 in materia di adozione di avvisi 
pubblici per la concessione di benefici finanziari a terzi;

Visto il Regolamento (CE) n. 1304 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al FSE e recante abrogazione del precedente Regolamento (CE) n. 1081/2006;

Visto il Regolamento (CE) n. 1303 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante  disposizioni  generali  sul  FESR,  sul  FSE,  e  sul  Fondo  di  coesione  e  che  abroga  il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Vista  la  decisione  della  Commissione  europea  C(2014)  n.  9913  che  approva  il  Programma 
operativo della Regione Toscana per il periodo 2014/20;

Richiamato il PRS 2011-2015 approvato con risoluzione del Consiglio regionale n. 49 del 29 giugno 
2011 che prevede fra i propri indirizzi di legislatura il sostegno all’alta formazione e qualificazione 
professionale  dei  giovani,  da  perseguire  anche  potenziando  l’attrattività  internazionale  e  l’alto 
profilo dei dottorati di ricerca. Tale azione presenta un collegamento diretto con il PIS “Giovani Si” 
e ne rappresenta una linea di intervento;

Richiamato il “Piano di Indirizzo Generale integrato 2012/15”, ex art. 31 della legge regionale 26 
luglio 2002, n. 32, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 32 del 17 aprile 2012 che 
fra le proprie linee di azione indica la valorizzazione dell’alta formazione dei giovani da perseguire 
tramite l’azione “Borse di dottorato Pegaso” finalizzate a sostenere la frequenza a selezionati corsi di 
dottorato realizzati dalle Università in rete fra loro e con altri soggetti del mondo del lavoro e della 
ricerca;

Richiamato l’articolo 29 della LR 1/2015 che in via transitoria stabilisce la permanenza del PIGI 
2012/15;

Richiamata la Delibera n. 17 del 2015 di presa d’atto della decisione della Commissione europea 
C(2014) n. 9913 che approva il POR FSE 2014/20 della Regione Toscana;

Richiamata la delibera della  giunta 197/2015 con la  quale  è stato  adottato  il Piano attuativo di 
dettaglio (PAD) del POR obiettivo ICO  FSE 2014/20 della Regione Toscana;

Richiamati l’Asse C “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico C.2.1 “Innalzamento dei livelli 
di competenza, partecipazione e successo formativo nell’istruzione universitaria e/o equivalente”, 
Azione  C2.1.3  “Azioni  per  il  rafforzamento  dei  percorsi  di  istruzione  post  lauream,  volte  a 
promuovere  il  raccordo  fra  istruzione  terziaria,  sistema  produttivo,  istituti  di  ricerca”,  attività 
C2.1.3.A “Borse di dottorato Pegaso: corsi organizzati in rete fra più Università ed enti di ricerca in 
collegamento con imprese”;



Dato atto che si intende continuare ad attivare anche nell’anno 2015 (con avvio anno accademico 
2015/16) la linea di intervento “Borse  Pegaso – Dottorati di ricerca”,  nell’ambito del progetto 
GiovaniSì;

Considerato quindi che occorre procedere all’adozione dell’avviso “Borse Pegaso – Dottorati di 
ricerca”;

Ritenuto di approvare con il presente atto gli elementi essenziali dell’avviso ai sensi della decisione 
della giunta n. 4 del 7 aprile 2014 (allegato A), in coerenza ai quali verrà adottato l’avviso stesso 
con successivo decreto;

Ritenuto che siano destinati all’attuazione del bando euro 4.320.000,00 corrispondenti ad 80 borse 
di durata triennale;

Dato atto che l’attuazione dell’avviso “Borse Pegaso – Dottorati di ricerca” trova la sua copertura 
finanziaria sul POR ICO FSE 2014/20  a valere sui capitoli a titolarità del Settore DSU e sostegno 
alla ricerca” 61844, 61845, 61846 annualità 2015, 2016 e 2017;

Vista la LR 87 del 29/12/2014 con la quale si è proceduto all’approvazione del bilancio regionale di 
previsione per il 2015 e il bilancio pluriennale 2015/17;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 12 del 12/01/2015 “Approvazione bilancio gestionale per 
l’esercizio 2015 e bilancio gestionale pluriennale 2015-2017” e variazioni successive;

Vista la decisione 2 del 2015 con particolare riferimento alle disposizioni sugli impegni pluriennali;

Sentito il CTD del 26 febbraio 2015;

A voti unanimi 

DELIBERA

- di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, la scheda contenente gli elementi tecnici 
per l’adozione successiva dell’avviso “Borse Pegaso – Dottorati di ricerca” (allegato A);

- di destinare all’attuazione dell’avviso “Borse Pegaso per la frequenza di Dottorati di ricerca: 
corsi  realizzati  in  rete  fra  Università  ed enti  di  ricerca,  in  collegamento  con imprese”  euro 
4.320.000,00 corrispondenti ad 80 borse di durata triennale a valere sul POR  FSE 2014/20 asse 
C Azione C2.1.3;

- di prenotare pertanto i suddetti fondi sul bilancio regionale tenendo conto della durata  triennale 
dei progetti, nel modo che segue:

bilancio 2015: euro 864.000,00
• cap. 61844 (Ue): euro 432.000,00
• cap. 61845 (Stato): euro 296.611,00
• cap. 61846 (RT): euro 135.389,00

bilancio pluriennale 2015/17 – annualità 2016: euro 1.440.000,00
• cap. 61844 (Ue): euro 720.000,00
• cap. 61845 (Stato): euro 494.352,00
• cap. 61846 (RT): euro 225.648,00



bilancio pluriennale 2015/17 – annualità 2017:  euro 2.016.000,00

• cap. 61844 (Ue): euro 1.008.000,00
• cap. 61845 (Stato): euro 692.093,00
• cap. 61846 (RT): euro 315.907,00

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della LR 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 
della medesima LR 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
             IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
 

Il Dirigente Responsabile
LORENZO BACCI

Il Direttore Generale
ENRICO FAVI

 


